
Gebühren + Entgelte 
(lt VO idgF) in € 2017 2017 brutto 2018 2018 brutto

 in % 
zu VJ

Grundsteuer / Hebesatz
A = Land- Forstwirtschaft 500% 500% 0,00%
B = sonst. Grundstücke 500% 500% 0,00%

Kommunalsteuer 3% 3% 0,00%

Gästetaxe
Winter 2,40 2,40 0,00%
Sommer 2,40 2,40 0,00%

Tourismusbeitrag / Hebesatz 2,10% 2,10% 0,00%

Zweitwohnsitzabgabe
pro Quadratmeter Geschoßfläche (max. EUR 1.842,27 ) 11,07 16,76 51,40%
(Erhöhung lt VO der LReg)

Hundeabgabe 55,00 55,00 0,00%

Wassergebühren (netto + 10 % USt)
Grundgebühr pro m²                              [105] 0,264 0,290 0,270 0,297 2,27%
Bezugsgebühr pro m³ 0,922 1,014 0,942 1,036 2,17%
Wasserzähler Jahresmiete

3 m³ 12,959 14,25 13,244 14,57 2,20%
7 m³ 25,916 28,51 26,486 29,13 2,20%
20 m³ 38,738 42,61 39,590 43,55 2,20%
30 m³ 58,101 63,91 59,379 65,32 2,20%
Sondergröße min (nach Eichaufwand) 60,385 66,42 61,713 67,88 2,20%
Sondergröße max (nach Eichaufwand) 114,660 126,13 117,183 128,90 2,20%

Wasseranschlussgebühr 54,127 59,54 55,318 60,85 2,20%

Kanalgebühren (netto + 10 % USt)
Grundgebühr pro m² Geschossfläche       [107] 0,585 0,644 -100,00%
Bezugsgebühr pro m³ 2,395 2,63 2,909 3,20 21,47%
Entsorgungsgebühr Fremdeinleitung Klärschlamm pro m³ (zB Hütten) 21,95 24,14 22,43 24,67 2,20%
Kanalanschlussgebühr 54,127 59,54 55,318 60,85 2,20%

Müllabfuhrgebühren (netto + 10 % USt)
60 l Sack 8,894 9,78 9,090 10,00 2,20%
pro Kilogramm entsorgter Restmüll 0,378 0,416 0,386 0,425 2,12%
pro Kilogramm entsorgter Biomüll 0,337 0,371 0,344 0,378 2,08%
Sautrank pro Liter                                  [112] 0,249 0,274 0,254 0,279 2,01%
pro Kilogramm entsorgter Sperrmüll 0,215 0,237 0,220 0,242 2,33%

Müllgrundgebühren (netto + 10 % USt)
Grundgebühr pro Kilogramm des Anfalls von Bio- und Restabfall                        
des vorangegangen Jahres *)                  [108] 0,1400 0,154 0,1430 0,157 2,14%
Mindestgrundgebühr pro Haushalt 66,00 72,60 67,50 74,25 2,27%

Friedhofsgebühren (für die Dauer von 20 Jahren)
Einzelgrab Kinder 74,00 80,00 8,11%
Einzelgrab Erwachsene 225,00 250,00 11,11%
Doppelgrab 520,00 580,00 11,54%
Urnengrab 150,00 180,00 20,00%



Gebühren + Entgelte 
(lt VO idgF) in € 2017 2017 brutto 2018 2018 brutto

 in % 
zu VJ

Kindergarten/Kinderbetreuung (netto + 13 % USt)
Kinder ab 5 Jahre beitragsfrei (25 Stunden)
Kinder ab 5 Jahre für 2 Nachmittage 58,41 66,00
Kinder bis 5 Jahre (Jahrestarif) 309,73 350,00 318,58 360,00 2,86%
Kinder bis 5 Jahre inkl. 1 Nachmittag (Jahrestarif) 368,14 416,00 376,99 426,00 2,40%
Kinder bis 5 Jahre inkl. 2 Nachmittage (Jahrestarif) 427,43 483,00 426,55 482,00 -0,21%
Kinder bis 5 Jahre pro Winter (inkl. Nachmittag) 309,73 350,00 318,58 360,00 2,86%
Kinder bis 3 Jahre (Monatstarif) *
  5 Besuchstage pro Woche 168,14 190,00 172,57 195,00 2,63%
  4 Besuchstage pro Woche 134,51 152,00 138,05 156,00 2,63%
  3 Besuchstage pro Woche 100,88 114,00 106,19 120,00 5,26%
  2 Besuchstage pro Woche 67,26 76,00 70,80 80,00 5,26%
  Nachmittagsbetreuung pro Nachmittag (3 Stunden) 20,35 23,00 20,35 23,00 0,00%
Ferienbetreuung pro Woche 44,25 50,00 44,25 50,00 0,00%
Bastelgeld pro Jahr 25,00 30,00 25,00 30,00 0,00%
Bastelgeld pro Wintersaison 16,67 20,00 16,67 20,00 0,00%
(Stichtag jeweils der 31. August)
Tarife für "Kinder bis 3 Jahre" Monatstarife
* Soziale Staffelung/Abschläge auf Antrag bei Vorliegen der Voraussetzungen

Musikschulbeitrag pro Semester
Einzelunterricht 60 Min 339,70 347,20 2,21%
Einzelunterricht 50 Min 283,10 289,30 2,19%
Einzelunterricht 40 Min 226,50 231,50 2,21%
Einzelunterricht 30 Min 169,80 173,50 2,18%
Gruppenunterricht bis 2 Pers 60 Min 220,00 224,80 2,18%
Gruppenunterricht bis 2 Pers 50 Min 182,80 186,80 2,19%
Gruppenunterricht bis 2 Pers 40 Min 146,60 149,80 2,18%
Gruppenunterricht ab 3 Pers 60 Min 183,90 187,90 2,18%
Gruppenunterricht ab 3 Pers 50 Min 153,40 156,80 2,22%
Gruppenunterricht ab 3 Pers 40 Min 123,00 125,70 2,20%
Musikalische Früherziehung 123,10 123,10 0,00%
Musiktheorie als Hauptfach 73,40 73,40 0,00%
Musiktheorie als Nebenfach 51,90 51,90 0,00%
1) für Erwachsene gilt ein Zuschlag in Höhe von 60 Prozent
   (ausgenommen Schüler/Studenten bis zur Vollendung des 25. Lebensjahres)
2) Familienermäßigung: 30 Prozent für die zweite Person bzw zweites Hauptfach
   50 Prozent für jede weitere Person bzw jedes weitere Hauptfach

Parkgebühren
Gemeindeamt, Schwimmbad:
je angefangene Stunde 1,10 1,30 18,18%
Rüfigarage (netto + 20 % USt)
30 Minuten 1,50 1,80 0,00 0,00 -100,00%
60 Minuten 2,08 2,50 2,50 3,00 20,00%
90 Minuten 3,08 3,70 3,75 4,50 21,62%
120 Minuten 4,17 5,00 5,00 6,00 20,00%
180 Minuten 5,17 6,20 7,50 9,00 45,16%
jede weitere Stunde 3,75 4,50 4,17 5,00 11,11%

Pistenrettungsgebühren
Zone I 206,00 211,00 2,43%
Zone II 307,00 314,00 2,28%
Zone III 408,00 417,00 2,21%
Zone IV (Auenfeld) 515,00 526,00 2,14%
Freier Schiraum min 515,00 526,00 2,14%
Freier Schiraum max 1.055,00 1.078,00 2,18%
Hubschrauberbergung 307,00 263,00 -14,33%



Gebühren + Entgelte 
(lt VO idgF) in € 2017 2017 brutto 2018 2018 brutto

 in % 
zu VJ

diverse
Leihgebühr Bibliothek (vier Wochen) 0,91 1,00 0,91 1,00 0,00%
Leihgebühr Bibliothek (je angefangenem Tag pro Medium) 0,45 0,50 0,09 0,10 -80,00%
Bibliothek Jahreskarte Erwachsene 13,64 15,00 13,64 15,00 0,00%
Bibliothek Jahreskarte Kinder und Jugendliche (bis 18 Jahre) 9,09 10,00 9,09 10,00 0,00%
Bibliothek Jahreskarte Familien (Eltern und Kinder bis 18 Jahre) 18,18 20,00 18,18 20,00 0,00%
Bibliothek Einschreibgebühr (einmalig) 1,82 2,00 -100,00%
WC- Gebühren Messmerstall 0,50 0,50 0,50 0,50 0,00%
Leihgebühren Stühle (für max. 3 Tage) bei Abholung 1,00 1,20 1,00 1,20 0,00%
Leihgebühren pro Tisch (für max. 3 Tage) bei Abholung 2,50 3,00 2,50 3,00 0,00%
Eintrittsgebühr Heimatarchiv bei Führungen (13 % USt ab 1.5.2016) 0,00%
Eintrittsgebühr Heimatarchiv bei Führungen (pro Person) 4,42 5,00 4,42 5,00 0,00%
Schwimmbad Tageskarte Erwachsene * 4,51 5,10 4,51 5,10 0,00%
Schwimmbad Tageskarte Kinder von 6-14 Jahren * 2,74 3,10 2,74 3,10 0,00%
Schwimmbad Kurzbadekarte ab 14:30 Erwachsene * 2,92 3,30 2,92 3,30 0,00%
Schwimmbad Kurzbadekarte ab 14:30 Kinder von 6-14 Jahren * 2,04 2,30 2,04 2,30 0,00%
(* seit 13 % Umsatzsteuer)

Saalmiete Postgarage (netto + 20 % USt)
Miete Postgarage incl Bar *) 677,00 812,40 692,00 830,40 2,22%
Miete Postgarage *) 491,00 589,20 502,00 602,40 2,24%
Miete Barbereich *) 191,00 229,20 195,00 234,00 2,09%
Endreinigung Postgarage 192,00 230,40 196,00 235,20 2,08%
Endreinigung Barbereich 81,00 97,20 83,00 99,60 2,47%
Bühne Postgarage / m² Bühnenfläche 12,60 15,12 13,00 15,60 3,17%
Bestuhlung Postgarage durch MA Gemeinde / Stuhl 1,50 1,80 1,50 1,80 0,00%
Betischung Postgarage durch MA Gemeinde / Tisch 4,50 5,40 4,50 5,40 0,00%
Videobeamer pro Tag *) 134,00 160,80 137,00 164,40 2,24%
Videobeamer pro Halbtag *) 65,00 78,00 66,00 79,20 1,54%
Tonanlage pro Tag *) 120,00 144,00 123,00 147,60 2,50%
Telefon je Einheit 0,21 0,25 0,21 0,25 0,00%
Starkstromanschlüsse:
 Stromanschluß 380 V - 9000 W (CEE Steckdose 5x16) 62,00 74,40 63,00 75,60 1,61%
 Stromanschluß 380 V - 9000 W (CEE Steckdose 5x32) 68,00 81,60 69,00 82,80 1,47%
 Stromanschluß 380 V - 9000 W (CEE Steckdose 5x63) 78,00 93,60 80,00 96,00 2,56%
 Stromanschluß 380 V - 9000 W (CEE Steckdose 5x125) 101,00 121,20 103,00 123,60 1,98%
 Stromverbrauch: lt. Anschlußwert x h der Veranstaltung kW 0,50 0,60 0,50 0,60 0,00%
Techniker/Facharbeiter / Stunde 54,50 65,40 55,70 66,84 2,20%
Saalarbeiter / Stunde 44,40 53,30 45,38 54,50 2,21%
Reinigungskraft (Toiletten ua) / Stunde 28,80 34,60 29,43 35,30 2,19%
*) Rabatt in Höhe von:
50 % für einheimische Betriebe auf Miete (außer Clubbings)
60 % für einheimische Vereine auf Miete

Hallenmiete sport.park.lech (netto + 20 % USt)
Miete Tennishalle / Tagesveranstaltung *) 3.238,00 3.885,60 3.309,00 3.970,80 2,19%
Miete Tennishalle je weiterem Veranstaltungstag *) 445,00 534,00 455,00 546,00 2,25%
Miete Jugendraum / Tag *) 334,00 400,80 341,00 409,20 2,10%
Miete Cafebereich / Tag *) 425,00 510,00 434,00 520,80 2,12%
Endreinigung Tennishalle 506,00 607,20 517,00 620,40 2,17%
Bühne Tennishalle / m² Bühnenfläche 12,60 15,10 13,00 15,60 3,17%
Bestuhlung Tennishalle durch MA Gemeinde / Stuhl 1,50 1,80 1,50 1,80 0,00%
Betischung Tennishalle durch MA Gemeinde / Tisch 4,50 5,40 4,50 5,40 0,00%
Energiekosten Tennishalle / Veranstaltungstag 86,00 103,20 88,00 105,60 2,33%
Techniker/Facharbeiter / Stunde 54,50 65,40 55,70 66,80 2,20%
Saalarbeiter / Stunde 44,40 53,30 45,38 54,50 2,21%
Reinigungskraft (Toiletten ua) / Stunde 28,80 34,60 29,43 35,30 2,19%
*) Rabatt in Höhe von:
10 % für einheimische Betriebe auf Miete (außer Clubbings)
20 % für einheimische Vereine auf Miete



Gebühren + Entgelte 
(lt VO idgF) in € 2017 2017 brutto 2018 2018 brutto

 in % 
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sport.park.lech (netto + 20 % USt)
FITNESS:

Einzeleintritt 9,17 11,00 9,58 11,50 4,55%
5er Block 36,67 44,00 38,33 46,00 4,55%
10er Block 64,17 77,00 66,67 80,00 3,90%
Saisonkarte Sommer 133,33 160,00 138,33 166,00 3,75%
Saisonkarte Winter 200,00 240,00 207,50 249,00 3,75%

SAUNALANDSCHAFT:
Einzeleintritt 9,17 11,00 9,58 11,50 4,55%
5er Block 36,67 44,00 38,33 46,00 4,55%
10er Block 64,17 77,00 66,67 80,00 3,90%
Saisonkarte Sommer 133,33 160,00 138,33 166,00 3,75%
Saisonkarte Winter 200,00 240,00 207,50 249,00 3,75%
Verleih Saunaset (Kaution: € 45,00 - Bademantel, Saunatuch, Sandalen) 6,67 8,00 6,67 8,00 0,00%
Verleih Bademantel (Kaution: € 20,00) 4,17 5,00 4,17 5,00 0,00%
Verleih Handtuch (Kaution: € 8,00) 2,50 3,00 2,50 3,00 0,00%
Pantoffeln 1,67 2,00 1,67 2,00 0,00%

KOMBI-KARTEN:
Einzeleintritt Fitness/Sauna/Klettern 13,33 16,00 13,75 16,50 3,13%
5er Block Fitness/Sauna/Klettern 53,33 64,00 55,00 66,00 3,13%
10er Block Fitness/Sauna/Klettern 93,33 112,00 96,67 116,00 3,57%
Saisonkarte Fitness/Sauna Winter 233,33 280,00 241,67 290,00 3,57%
Saisonkarte Fitness/Sauna/Klettern Winter 254,17 305,00 263,33 316,00 3,61%
Saisonkarte Fitness/Sauna Sommer 170,83 205,00 176,67 212,00 3,41%
Saisonkarte Fitness/Sauna/Klettern Sommer 200,00 240,00 207,50 249,00 3,75%

TENNIS & MULTIFUNKTIONSPLATZ (pro Platz und Stunde):
Tennis 16,67 20,00 17,50 21,00 5,00%
Tennis 5er Block 66,67 80,00 69,17 83,00 3,75%
Tennis 10er Block 116,67 140,00 120,83 145,00 3,57%
Multifunktionsplatz (Fußball/Basketball/Volleyball) 16,67 20,00 17,50 21,00 5,00%
5er Block Multifunktionsplatz (Fußball/Basketball/Volleyball) 66,67 80,00 69,17 83,00 3,75%
10er Block Multifunktionsplatz (Fußball/Basketball/Volleyball) 116,67 140,00 120,83 145,00 3,57%

BOWLING: (Pro Bahn & Std. inkl. Bowlingschuhe)
Bowling 20,83 25,00 20,83 25,00 0,00%

KLETTERN: (bis 16 Jahre 50 % Ermässigung)
Einzeleintritt 5,00 6,00 5,25 6,30 5,00%
5er Block 20,00 24,00 20,83 25,00 4,17%
10er Block 35,00 42,00 36,67 44,00 4,76%
Saisonkarte 66,67 80,00 70,00 84,00 5,00%
Verleih Kletterschuhe 2,50 3,00 2,50 3,00 0,00%

TRAINERSTUNDEN/TRAININGSPLAN:
Einzelstunde auf Anfrage auf Anfrage
Erstellung Trainingsplan auf Anfrage auf Anfrage

VERLEIH:
Schuhe, Schläger, TT-Set, Kopfhörer, Netbook 2,50 3,00 2,50 3,00 0,00%


